

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Lerado Financial Group Company Limited 隆成金融集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1225)

### 截至二零二三年十二月三十一日止年度之 全年業績公佈

隆成金融集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同比較數字，載列如下：

#### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收入	3		
— 商品及服務		80,279	94,112
— 利息		111,143	124,126
總收入		191,422	218,238
存貨及服務成本		(59,428)	(72,866)
		131,994	145,372
其他收入		6,632	9,683
其他收益及虧損淨額	4	(17,808)	(52,728)
就按攤銷成本計量的金融資產確認之 減值虧損淨額	4	(292,066)	(318,160)
推廣及分銷費用		(10,281)	(9,041)
行政支出		(34,914)	(50,771)
應佔聯營公司業績		(9,487)	530
財務費用		(52,313)	(70,448)
除稅前虧損		(278,243)	(345,563)
所得稅開支	5	(1,152)	(22,074)

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本年度虧損	6	<u>(279,395)</u>	<u>(367,637)</u>
<b>其他全面收益</b>			
將不會重新分類至損益之項目：			
物業重估收益		3,898	6,221
確認物業重估產生之遞延稅項負債		<u>(976)</u>	<u>(112)</u>
		<u>2,922</u>	<u>6,109</u>
其後可能會重新分類至損益之項目：			
換算海外業務產生之匯兌差額		<u>23,963</u>	<u>(13,390)</u>
本年度其他全面（支出）／收入		<u>26,885</u>	<u>(7,281)</u>
本年度全面支出		<u>(252,409)</u>	<u>(374,918)</u>
以下應佔本年度虧損			
— 本公司擁有人		(279,466)	(367,073)
— 非控股權益		<u>71</u>	<u>(564)</u>
		<u>(279,395)</u>	<u>(367,637)</u>
以下應佔全面支出：			
本公司擁有人		(252,480)	(374,354)
非控股權益		<u>71</u>	<u>(564)</u>
		<u>(252,409)</u>	<u>(374,918)</u>
<b>每股虧損</b>			
— 基本及攤薄	8	<u>(121.34港仙)</u>	<u>(159.37港仙)</u>

## 綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		28,456	26,024
使用權資產		12,510	12,649
投資物業		21,157	24,516
於聯營公司之投資		–	10,134
透過損益賬按公平值處理之金融資產	10	13,626	13,626
存放於結算所的法定按金		205	255
		<u>75,954</u>	<u>87,204</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		15,718	13,962
貿易及其他應收款項以及預付款項	9	147,749	106,550
應收貸款	9	896,812	1,200,710
透過損益賬按公平值處理之金融資產	10	105,176	90,100
可收回稅項		–	9
銀行結餘(信託及獨立賬戶)		7,785	9,098
銀行結餘(一般賬戶)及現金		127,822	175,020
		<u>1,301,062</u>	<u>1,595,449</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項以及應計費用	11	176,739	178,705
租賃負債		935	855
應付稅項		15,349	18,752
		<u>193,023</u>	<u>198,312</u>
流動資產淨值		<u>1,121,775</u>	<u>1,397,137</u>
總資產減流動負債		<u>1,184,103</u>	<u>1,484,341</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		2,304	2,304
儲備		(426,277)	678,858
		<u>429,941</u>	<u>681,162</u>
非控股權益		(332)	(403)
總權益		<u>428,359</u>	<u>680,759</u>
<b>非流動負債</b>			
債券		740,247	789,739
遞延稅項負債		14,616	13,843
租賃負債		881	–
		<u>755,744</u>	<u>803,582</u>
		<u>1,184,103</u>	<u>1,484,341</u>

## 綜合財務報表附註

### 1. 一般資料

隆成金融集團有限公司（「本公司」）在百慕達註冊成立為一間獲豁免之有限公司。本公司之註冊辦事處位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda。本公司之香港主要營業地點位於香港上環文咸西街59-67號金日集團中心4樓F&G室。

綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，其亦為本公司功能貨幣。

### 2. 應用經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

#### (A) 於本年度強制生效之經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已首次應用由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈並於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間強制生效的以下香港財務報告準則之修訂本，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第17號 （包括香港財務報告準則 第17號的二零二零年十月及 二零二二年二月修訂本）	保險合約
香港會計準則第8號（修訂本）	會計估計的定義
香港會計準則第12號（修訂本）	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
香港會計準則第12號（修訂本）	國際稅收改革—支柱二立法模版
香港會計準則第1號及香港財務報告 準則實務報告第2號（修訂本）	會計政策的披露

除下文所述外，於本年度應用香港財務報告準則之修訂本對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或該等綜合財務報表中所載披露並無重大影響。

#### ***應用香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號（修訂本）會計政策的披露的影響***

根據該等修訂所載指引，屬於標準化資料的會計政策資料或僅重複或概述國際財務報告準則規定的資料被視為非重大會計政策資料，不再於綜合財務報表附註披露，以免掩蓋綜合財務報表附註所披露的重大會計政策資料。

## (B) 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用已頒佈但尚未生效的下列新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合資企業間資產出售或 注資 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回中的租賃責任 <sup>2</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號 之相關修訂(二零二零年) <sup>2</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債 <sup>2</sup>
香港會計準則第7號及香港財務報告 準則第7號(修訂本)	供應商融資安排 <sup>2</sup>
香港會計準則第21號之修訂	缺乏可交換性 <sup>3</sup>

<sup>1</sup> 於待定日期或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於二零二五年一月一日或之後開始之年度期間生效。

本公司董事預計於可見未來應用所有新訂及經修訂香港財務報告準則不會對綜合財務報表產生重大影響。

### 3. 收益及分類資料

本集團已採納香港財務報告準則第8號「營運分部」，該準則規定營運分部的識別須基於主要營運決策者(「**主要營運決策者**」)為向分部分配資源及評估分部表現而定期審閱有關本集團組成部份之內部報告。因本集團執行董事集體為分配本集團資源及評估表現制定策略決策，故就香港財務報告準則第8號而言，本集團執行董事為主要營運決策者。

為向主要營運決策者作分類報告，本集團現時分為下列三個經營及可報告分部：

醫療產品及塑膠玩具業務	醫療保健品及塑膠玩具製造及分銷
證券經紀業務及資產 管理服務	證券經紀、孖展融資、包銷及配售以及 提供資產管理服務
放貸業務及其他財務服務	提供貸款服務及其他財務服務

有關服裝貿易及採購的經營分部於本年度已終止經營。以下呈報的分部資料並不包括該已終止經營業務的任何金額，詳情如下。

## 收益

於年內，本集團按主要貨物及服務類別劃分之收益分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
醫療產品	71,956	85,528
塑膠玩具	7,224	7,415
費用及佣金收入	<u>1,099</u>	<u>1,169</u>
來自客戶合約之收益	80,279	94,112
來自下列各項之利息收入		
— 應收貸款	108,954	122,093
— 孖展融資	<u>2,189</u>	<u>2,033</u>
	<u>111,143</u>	<u>124,126</u>
	<u>191,422</u>	<u>218,238</u>
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益確認時間		
於某一時間點	80,279	94,112
隨時間推移	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>80,279</u>	<u>94,112</u>

## 分部收益及業績

本集團按可報告及經營分部劃分之收益及業績分析如下：

	醫療產品及 塑膠玩具業務 千港元	證券 經紀業務及 資產管理服務 千港元	放貸業務及 其他財務服務 千港元	綜合 千港元
<b>截至二零二三年十二月三十一日止年度</b>				
分部收益－外部	<u>79,180</u>	<u>3,288</u>	<u>108,954</u>	<u>191,422</u>
分部業績	<u>669</u>	<u>(7,142)</u>	<u>(219,384)</u>	<u>(225,857)</u>
公平值變動：				
－投資物業				(3,029)
－透過損益賬按公平值處理之金融資產				(14,037)
物業租金收入				3,207
應佔聯營公司業績				(9,487)
未分配企業收入				3,425
未分配企業開支				<u>(99,785)</u>
除稅前虧損				<u><u>(278,243)</u></u>
<b>截至二零二二年十二月三十一日止年度</b>				
分部收益－外部	<u>92,943</u>	<u>2,074</u>	<u>123,221</u>	<u>218,238</u>
分部業績	<u>(7,724)</u>	<u>(34,319)</u>	<u>(172,842)</u>	<u>(214,885)</u>
公平值變動：				
－投資物業				(1,149)
－透過損益賬按公平值處理之金融資產				(51,557)
物業租金收入				1,875
應佔聯營公司業績				530
未分配企業收入				7,808
未分配企業開支				<u>(88,185)</u>
除稅前虧損				<u><u>(345,563)</u></u>

上文所報告之分部收益代表來自外部客戶的收益。於年內並無分部間之銷售。

經營分部之會計政策與本集團會計政策一致。分部業績指在未分配投資物業及透過損益賬按公平值處理之金融資產之公平值變動、物業租金收入、出售附屬公司的虧損、應佔聯營公司業績、未分配企業收入及未分配企業開支前，各分部所賺取之溢利／所產生之虧損。此乃向主要營運決策者報告以分配資源及評估表現之計量單位。

## 地區資料

本集團之業務主要位於中華人民共和國（「中國」）及香港。

有關本集團來自外部客戶之收益資料乃根據客戶所在地呈報。有關本集團非流動資產資料基於資產地區呈列。

	外部客戶收益		非流動資產	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
香港	112,244	125,295	2,665	2,580
歐洲*	62,017	71,870	-	-
美利堅合眾國	7,462	11,603	-	-
中國（不包括香港）	5,015	5,732	59,458	60,609
澳洲	1,961	1,513	-	-
南美洲	232	8	-	-
其他*	2,491	2,217	-	-
	<u>191,422</u>	<u>218,238</u>	<u>62,123</u>	<u>63,189</u>

\* 由於來自各獨立國家之收益所佔收益總額比重不大，故並無按該兩個分類之國家作進一步分析。

附註：非流動資產不包括於聯營公司之投資、透過損益賬按公平值處理之金融資產、存放於結算所之法定按金及遞延稅項資產。

## 有關主要客戶之資料

本集團來自外部客戶之持續經營業務的收益主要來自中國及香港。截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，概無單一客戶之收益佔總收益10%或以上。



4. 其他收益及虧損淨額／就按攤銷成本計量的金融資產確認之減值虧損淨額

(a) 其他收益及虧損淨額

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
以下項目之公平值變動：		
— 投資物業	(3,029)	(1,149)
— 透過損益賬按公平值處理之金融資產	(14,038)	(51,557)
出售物業、廠房及設備之虧損	—	(22)
提早贖回應付債券之虧損	(732)	—
	<u>(13,028)</u>	<u>(52,728)</u>

(b) 就按攤銷成本計量的金融資產確認之減值虧損淨額

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
以下項目產生的貿易應收款項所（確認）／撥回 減值虧損：		
— 醫療產品及塑膠玩具業務以及服裝貿易	395	(195)
— 證券經紀業務	(7,064)	(29,726)
已確認應收貸款減值虧損	(285,397)	(288,239)
	<u>(292,066)</u>	<u>(318,160)</u>

5. 所得稅（開支）／抵免

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本期稅項：		
香港利得稅	—	—
中國企業所得稅（「企業所得稅」）	(1,152)	2,444
	<u>(1,152)</u>	<u>2,444</u>
遞延稅項：		
本年度	—	19,630
	<u>(1,152)</u>	<u>22,074</u>

根據香港利得稅稅率兩級制，合資格集團實體的首2,000,000港元溢利將按8.25%的稅率徵稅，而超過2,000,000港元之溢利將按16.5%的稅率徵稅。不符合利得稅稅率兩級制的集團實體的溢利繼續按固定稅率16.5%徵稅。因此，合資格集團實體的香港利得稅乃按首2,000,000港元之估計應課稅溢利之8.25%及超過2,000,000港元之估計應課稅溢利之16.5%計算。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，該兩個年度中國附屬公司之稅率為25%。

兩個年度之台灣公司所得稅均按17%徵收。

其他司法權區產生之稅項乃按有關司法權區之現行稅率計算。

## 6. 本年度虧損

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本年度虧損已扣除／（計入）下列各項：		
薪金及津貼，包括董事	26,694	25,511
退休福利計劃供款，包括董事	913	780
僱員福利開支總額，包括董事	27,607	26,291
核數師酬金	710	710
確認為支出之存貨成本	59,395	72,866
物業、廠房及設備折舊	1,723	5,070
使用權資產折舊	1,007	867

## 7. 股息

董事會並不建議派發截至二零二三年十二月三十一日止年度之末期股息（二零二二年：無）。

## 8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
就計算每股基本及攤薄虧損使用之 本公司擁有人應佔本年度虧損	<u>(279,466)</u>	<u>(367,073)</u>
	股份數量	股份數量
就計算每股基本及攤薄虧損使用之普通股加權平均數	<u>230,322,413</u>	<u>230,322,413</u>

由於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度內並無已發行潛在之普通股，故截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損相等於每股基本虧損。

## 9. 貿易及其他應收款項以及預付款項／應收貸款

- (a) 本集團向醫療產品及塑料玩具業務及採購之貿易客戶授出平均60日之信貸期。於報告期末按發票日期（與相關收益確認日期相若）扣除來自醫療產品及塑膠玩具以及服裝貿易及採購之預期信貸虧損撥備呈列之貿易應收款項賬齡分析如下。

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
30日內	4,650	9,241
31日至90日	6,441	1,190
91日至365日	1,914	1,376
365日以上	<u>1,096</u>	<u>1,470</u>
	<u>14,101</u>	<u>13,277</u>

在接納任何新客戶之前，本集團將評估潛在客戶之信貸質素並確定其信用限額。本集團向具有令人滿意且值得信賴之信用記錄之客戶提供信用銷售。授予客戶之信用限額定期被覆核。

- (b) 現金客戶及證券結算所之貿易應收款項之結算期通常為交易日後兩天。
- (c) 應收現金客戶的貿易應收款項的賬齡均為報告期末（自結算日起）30日內。應收孖展客戶的孖展貸款應收款項須於結算日後按要求償還。並無披露賬齡分析，乃由於本公司董事認為，鑑於證券保證金融資業務的性質，賬齡分析並無提供額外價值。

## 10. 透過損益賬按公平值處理之金融資產

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
強制性透過損益賬按公平值處理之金融資產：		
持作買賣上市證券：		
— 於香港上市之股本證券	94,989	71,372
非上市股本基金	13,626	13,626
非上市債務證券	10,187	18,728
	<u>118,802</u>	<u>103,726</u>
就呈報而言分析如下：		
流動資產	105,176	90,100
非流動資產	13,626	13,626
	<u>118,802</u>	<u>103,726</u>

本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得透過損益賬按公平值處理之金融資產公平值變動虧損約13,328港元（二零二二年：收益約51,600,000港元）。

## 11. 貿易及其他應付款項以及應計費用

於報告期末按發票日期呈列醫療產品及塑膠玩具業務以及服裝貿易產生之貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
30日內	5,613	13,279
31日至90日	293	2,409
90日以上	7,308	1,035
	<u>13,214</u>	<u>16,723</u>

## 業務回顧

隆成金融集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）為一間投資控股公司。本集團主要經營包括證券經紀、孖展融資及放貸等金融服務，以及兒童塑膠玩具及醫療產品（如助行工具及其他醫療設備）之製造及分銷。

### 醫療產品及塑膠玩具業務

產品方面，截至二零二三年十二月三十一日止年度，醫療產品銷售收入約為72,000,000港元，較去年減少約15.9%。減少的主要原因是二零二三年整體經濟下滑。截至二零二三年十二月三十一日止年度，塑膠玩具的銷售收入減少約2.6%至約7,200,000港元，主要是由於市場競爭激烈。

### 證券經紀、孖展融資、包銷及配售以及資產管理業務

本公司全資附屬公司貝格隆證券有限公司（「貝格隆證券」）於截至二零二三年十二月三十一日止年度產生3,300,000港元收入（二零二二年：3,200,000港元），佔本集團總收入的1.7%。此乃主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度孖展客戶產生之利息收入2,200,000港元（二零二二年：2,000,000港元）。

本集團已開始發展資產管理業務並擬推出各類基金吸引新投資者以擴大投資組合規模，而本集團將分別收取基於受管理資產之金額之管理費及激勵費以及投資組合回報。然而，於截至二零二三年十二月三十一日止年度，由於市場疲弱及投資者熱情下降，資產管理業務尚未產生任何收入。

### 放貸及融資租賃

就放貸業務及融資租賃業務而言，本集團目標客戶眾多，當中包括個人及企業客戶，並向其提供有抵押或無抵押貸款。客戶來源主要為舊有客戶或經第三方轉介。本公司通過該渠道物色客戶，原因為其為一種直接且真實的方式來宣傳我們的業務，同時亦降低市場推廣成本。

為成為本公司客戶（包括企業客戶及個人客戶），客戶須於貸款申請中披露資料清單，包括但不限於貸款規模、期限及用途、貸款是否將獲擔保或抵押及償還能力。就企業客戶而言，我們要求客戶提供各類文件，如商業登記證副本、公司註冊證書、股東及董事名冊、公司章程及最新經審核報告或管理賬目。

就個人客戶而言，我們要求客戶提供各類文件，如個人客戶的借款人身份證副本，或資產或收入證明。就有抵押或無抵押貸款比例而言，預期未來在考慮新貸款申請時，貸款組合將更集中於有抵押貸款。放貸業務的資金來源由本集團的內部資源提供。

隆成財務有限公司主要於香港從事放貸業務，並為放債人條例下的香港持牌放債人。我們亦持有營業執照於中國進行融資租賃業務。貸款的條款乃由本公司與借款人經公平磋商，且經考慮借款人要求、信貸風險及現行市況等因素後，按個案基準釐定。就監察長期貸款的信貸風險而言，本公司定期對貸款提取後的還款情況進行密切審查及監察，以確保按時還款及有效處理逾期賬款。當存在逾期賬款時，本集團將採取行動，包括與借款人討論還款條款或結算方案，如未成功，將對借款人採取法律行動。本集團通過管理層執行的審查及信貸審批以及交易後監控程序來管理信貸風險。在授出貸款及訂立融資租賃協議前，本集團會進行信貸風險評估。信貸風險評估程序包括但不限於：

- (i) 我們會透過公司註冊處及內部KYC系統，就企業或個人客戶的持股及管理層資料進行背景調查（如需）。我們將通過獨立搜索代理對借款人進行訴訟搜索（如需）；
- (ii) 本公司通過（包括但不限於）訪談、所提供的法定記錄、所提供的財務資料了解客戶的業務營運；
- (iii) 審閱潛在客戶的公司文件，包括但不限於憲章文件及財務報表；
- (iv) 我們對客戶進行評估，包括但不限於監察抵押品價值並檢查任何拖欠還款情況；及
- (v) 在提供擔保作為貸款的抵押品的情況下，評估擔保的有效性及價值。本公司已採納程序監控貸款的償還及收回，其中包括：(a) 本公司經營借貸業務之附屬公司須向本公司提交管理賬目，並在每半年一次的會議上報告財務及業務表現；(b) 須每半年向本公司報告所有貸款的還款情況，並在發生重大拖欠償還貸款時立即報告。我們將通過考慮未償還結餘、已付利息及本金總額、抵押品價值及任何拖欠還款情況評估對貸款組合進行的定期審查。我們將通過所提供得最新財務資料監察借款人。如出現拖欠貸款的情況，本公司將發出標準催繳函。倘沒有收到滿意的答覆，本公司將發出正式的法律催繳函。此後，可能會在適當的情況下發出正式的法律程序。



就應收貸款而言，預期信貸虧損主要基於三項主要指標估計，即違約風險（「**違約風險**」）、違約率（「**違約率**」）及違約虧損（「**違約虧損**」）。違約風險乃基於二零二三年十二月三十一日的應收款項總賬面值。

違約虧損乃以一減回收率計算，而回收率則根據穆迪研究報告中的可用數據及抵押品對貸款的比率估算（倘貸款有任何抵押品，其公平值可由本公司管理層提供或可根據活躍市場的報價進行估計）。就本公司管理層認為無法收回的應收貸款，不予應用。

確定預期信貸虧損採用的關鍵假設及依據、市場數據（如違約率、違約虧損、穆迪預測）與主體的日後信貸風險相符。

採用的估值方法乃估計應收款項預期信貸虧損的常用及廣泛使用的方法。儘管預期信貸虧損應以概率加權或預期虧損金額計量，惟所採用方法乃基於歷史數據及市場預期同時考慮了發生損失事件的預期概率及違約情況下的預期虧損嚴重程度。

於二零二三年十二月三十一日，169筆貸款進行減值。於二零二三年十二月三十一日，已發出催繳函且並無對大幅減值之逾期貸款進行法律訴訟。管理層對逾期貸款進行審閱。本公司管理層認為，行使抵押品將產生額外的時間成本及法律費用。為維持貸款組合的多樣性及客戶關係，管理層於行使抵押品或採取法律行動前會先與客戶進行磋商。

貸款獲允許延長一或兩年。為應對經濟影響，我們認為該延期屬公平且合理，符合一般市場慣例，因此該延期符合本公司及股東之整體利益。

本集團堅持對放貸業務實施內部政策，並保持敏銳警覺，盡量降低所面臨的信貸風險。內部政策旨在滿足本集團的需要，將本集團面臨的信貸風險降至最低，並提供合理但非絕對的止損保證。

本集團已就初始貸款及延期貸款制定以下內部政策：

## 預批及信貸審查

向借款人授出貸款前，本集團會對借款人進行信貸風險評估，當中計及（其中包括）借款人之背景及品格、股東背景、品格及管理層能力（如有）、貸款目的、抵押品及擔保價值（如有）、（倘適用）相關公開檢索以及借款人、股東及擔保人之財務實力。

## 監控貸款收回情況

本集團定期密切檢討及監察貸款提取後之還款情況，以確保按時償還貸款及高效處理逾期賬款。對於逾期賬款，本集團將採取行動，包括與借款人討論還款條款或結算方案，若討論無果，則將對借款人採取法律行動。

關於貸款延期，將編製信貸評估報告供信貸委員會批准。當中的最新資料包括但不限於借款人的還款記錄、抵押品的貸款價值比（「**貸款價值比**」）並向借款人取得借款人的身份證明。信貸委員會成員根據信貸評估報告所載資料進行信貸評估。最重要的是，信貸委員會成員會根據借款人的還款總額、利息償還時間及還款計劃考慮借款人的信貸狀況。

本公司於考慮批准貸款延期時已進行以下詳細分析及持續監控。我們與借款人溝通並詢問其他資料，包括但不限於延期原因、借款資金用途、還款計劃等。對於有抵押貸款，於貸款期限按季度對抵押品的貸款價值比進行監控。進行貸款延期時，則進一步評估抵押品的貸款價值比。對於無抵押貸款，則加強對還款能力的盡職調查，包括但不限於取得收入來源證明及銀行對賬單等淨資產證明。

於批准貸款延期前，本公司將要求借款人償還到期未付利息。本公司將與借款人磋商提供進一步的擔保／抵押品，以保障本公司利益。

本公司管理階層認為，行使抵押品將產生額外的時間成本及法律費用。為維持貸款組合的多樣性及客戶關係，管理層於行使抵押品或採取法律行動前會先與客戶進行磋商。

於二零二三年十二月三十一日，本集團擁有14名來自私營公司的企業客戶及155名獨立客戶。



未附帶抵押品的貸款（「無抵押貸款」）的利率介乎7%至12%，按較高利率計，較有抵押貸款（「有抵押貸款」）為佳。因此，自無抵押貸款收到的利息對本公司整體貸款利息收入的貢獻高於有抵押貸款。

此外，放貸市場競爭激烈。為維持我們的市場業務，提供無抵押貸款將擴大我們的客戶群範圍，令我們能夠優化貸款組合的風險回報加權平衡。同時，本公司亦可以更好地利用賬戶資金，為本公司帶來更多業務。

此外，將放貸服務擴展至無抵押品的借款人可更好的管理客戶關係。管理層認為，透過提供全方位的服務，而非局限於僅提供有抵押貸款，可顯著增強客戶黏性。此乃確保我們與經常性客戶的業務並維持我們的貸款組合量的一項關鍵策略。

本公司於其向於二零二三年十二月三十一日仍有未償還貸款的各借款人授出貸款或貸款延期時已遵守上市規則第14章及／或14A所載規定。

下表載列於二零二三年十二月三十一日20名借款人有關未償還應收貸款之詳情：

## 20名借款人

序號	借款人姓名／名稱	於二零二三年 計提虧損撥備 (虧損撥備 撥回) 千港元	於二零二二年 計提虧損撥備 (虧損撥備 撥回) 千港元	利率	貸款授出日期	最後到期日	於二零二三年 十二月三十一日 之應收貸款 及利息 千港元	任何抵押品 及擔保
1)	法人客戶A	[•]	16,365	每年8%	2016-10-31	2024-10-30	[•]	個人擔保
2)	獨立客戶A	[•]	22,160	每年8%	2016-04-20	2024-04-18	[•]	不適用
3)	獨立客戶B	[•]	612	每年8%	2016-06-22	2024-06-20	[•]	不適用
4)	獨立客戶C	[•]	144	每年8%	2016-06-23	2024-06-21	[•]	不適用
5)	獨立客戶D	[•]	406	每年8%	2016-06-23	2024-06-21	[•]	不適用
6)	獨立客戶E	[•]	100	每年8%	2016-06-28	2024-06-26	[•]	不適用

序號	借款人姓名／名稱	於二零二三年 計提虧損撥備 (虧損撥備 撥回) 千港元	於二零二二年 計提虧損撥備 (虧損撥備 撥回) 千港元	利率	貸款授出日期	最後到期日	於二零二三年 十二月三十一日 之應收貸款 及利息 千港元	任何抵押品 及擔保
7)	獨立客戶F	•	20,923	每年10%	2016-05-16	2024-05-14	•	不適用
8)	獨立客戶G	•	64	每年7%	2017-03-01	2024-02-28	•	不適用
9)	獨立客戶H	•	61	每年7%	2017-03-10	2025-03-09	•	不適用
10)	獨立客戶I	•	61	每年9%	2017-05-22	2024-05-21	•	不適用
11)	獨立客戶J	•	(5,243)	每年9%	2017-05-19	2024-05-18	•	不適用
12)	獨立客戶K	•	48	每年7%	2017-03-08	2025-03-07	•	不適用
13)	獨立客戶L	•	383	每年8%	2017-04-26	2024-04-25	•	不適用
14)	獨立客戶M	•	(4,777)	每年8%	2017-04-26	2024-04-25	•	不適用
15)	獨立客戶N	•	46	每年9%	2017-04-27	2024-04-26	•	不適用
16)	獨立客戶O	•	45	每年8%	2017-04-07	2024-04-06	•	不適用
17)	獨立客戶P	•	45	每年9%	2017-04-27	2024-04-26	•	不適用
18)	獨立客戶Q <sup>1</sup>	•	8,503	每年8%	2016-11-22	2024-05-21	•	不適用
19)	獨立客戶R	•	43	每年10%	2016-06-13	2024-06-12	•	不適用
20)	獨立客戶S	•	(3,921)	每年8%	2017-03-20	2025-03-19	•	不適用

附註1 虧損撥備負值金額是指本年度的虧損撥備撥回。

## 應收貸款的到期情況

下表列示於二零二三年十二月三十一日剩餘到期日的分佈情況：

	於二零二二年 十二月三十一日	
	金額	%
	千港元	
一年內	141,870	12%
1至5年	1,058,840	88%
	<u>1,200,710</u>	<u>100%</u>

附註： 1至5年內的應收貸款亦為按要求應收款項

## 前景

本集團致力在香港及中國發展及拓展金融業務，包括放貸業務、融資租賃及證券經紀業務。為進一步拓展業務，本公司將專注於現有業務，並希望參與提供其他金融服務，包括但不限於提供企業融資、資產管理、財務規劃服務，該等服務可利用本集團現有的財務部門。

## 財務回顧

本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合收入為約191,400,000港元（二零二二年：218,200,000港元），較去年減少約12.3%。綜合收入減少乃主要由於醫療產品及塑膠玩具業務減少，其中減少額為13,800,000港元。

本集團於本年度毛利率為約69.0%，較上一年度之毛利率約66.6%增加約2.4個百分點。本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度之虧損為約279,400,000港元（二零二二年：367,600,000港元）及本公司擁有人應佔本年度虧損為約279,500,000港元（二零二二年：367,100,000港元）。該虧損乃主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度的應收貸款確認減值虧損約285,400,000港元。

## 流動資金及財務資源

本集團就其財務管理採納保守之政策並保持穩健之財務狀況。與於二零二二年十二月三十一日的約175,000,000港元比較，本集團於二零二三年十二月三十一日之現金及現金等價物減少約47,200,000港元至約127,800,000港元。於二零二三年十二月三十一日，本集團的應付債券為約740,200,000港元（二零二二年：789,700,000港元）。於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動資產淨額為約1,121,800,000港元（二零二二年十二月三十一日：1,397,100,000港元）及流動比率為約6.8（二零二二年十二月三十一日：8.0）。本集團於二零二三年十二月三十一日的資產負債比率為約172.8%（二零二二年：116.0%）。資產負債比率以本集團借貸及應付債券總額除以權益計算。

## 重大投資

由於本集團於二零二三年十二月三十一日概無持有佔本集團總資產超過5%之持作買賣投資及其他投資，故本集團並無持有重大投資。有關本集團所持有之持作買賣投資及本年度持作買賣投資之公平值變動詳情載於本公佈截至二零二三年十二月三十一日止年度之財務報表附註10。

## 資產抵押

截至二零二三年十二月三十一日，本集團並無抵押任何資產。

## 外匯風險

本集團之貨幣資產、負債及交易主要以美元、人民幣、港元、歐元及新台幣為結算單位。倘人民幣升值，將對本集團造成直接影響。儘管本集團目前並無設有任何對沖政策以對沖上述交易可能產生之外匯風險，惟管理層團隊將會持續評估外匯風險，旨在將外匯波動對本集團業務營運之影響減至最低。

## 股票價格風險

本集團因其於上市證券之投資而面臨股票價格風險。儘管本集團目前並無設有任何對沖政策以對沖股票價格風險，管理層團隊透過監督可能影響有關投資價值的價格變動及市況變化管理該風險並將考慮採取適當措施降低風險。

## 或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本公司並無任何重大或然負債。

## 僱員及酬金政策

除底薪、酌情花紅及退休福利計劃供款外，員工亦會因其個人表現而獲授購股權。此外，本集團亦為員工提供內部及外部培訓，藉以令其可自我改進及提升與工作有關的技能。

## 股息

董事會並不建議派發截至二零二三年十二月三十一日止年度之末期股息（二零二二年：無）。

## 報告期後事項

本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度後及直至本公佈日期概無重大事項。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 董事於股份及相關股份之權益

於二零二三年十二月三十一日，概無董事、監事或本公司主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及／或債權證（視乎情況而定）中擁有根據證券及期貨條例第352條於登記冊所記錄及備存之權益或淡倉或根據上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

## 主要股東

於二零二三年十二月三十一日，本公司根據證券及期貨條例第336條而備存之主要股東名冊顯示，除上文披露有關董事之權益外，下列股東已向本公司知會於本公司已發行股本之相關權益。

## 於本公司股份及相關股份之好倉

股東姓名	身份	持有已發行 普通股數目	佔本公司 已發行 股本百分比
Opus Platinum Growth Fund	實益擁有人	18,000,000	7.82%
黎樹勳先生 (附註1)	受控法團權益	18,000,000	7.82%

附註：

- (1) 黎樹勳先生間接擁有Opus Platinum Growth Fund已發行股本總額的約40.03%權益。因此，黎樹勳先生視為擁有Opus Platinum Growth Fund所持18,000,000股股份的權益。

除上文所披露者外，於二零二三年十二月三十一日，本公司概無獲悉本公司已發行股本之任何其他相關權益或淡倉。

## 企業管治守則

董事認為，本公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度一直遵守上市規則附錄C1所載之企業管治守則（「守則」）。

## 審核委員會

由三名獨立非執行董事（即余達志先生、楊海瑋先生及林全智先生）組成之本公司審核委員會（「審核委員會」）已審閱本公司採納之會計原則及常規，並討論有關審核、內部監控及財務申報事宜，以及審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

## 遵守標準守則

本公司已採納標準守則。經本公司作出特定查詢後，全體董事確認，彼等於截至二零二三年十二月三十一日止整個年度一直全面遵守標準守則所載規定標準。

## 開元信德會計師事務所有限公司的工作範圍

本集團核數師開元信德會計師事務所有限公司同意，初步公佈所載有關本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註的數字，與本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所載列金額一致。開元信德會計師事務所有限公司就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會刊發的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行的核證委聘工作，故開元信德會計師事務所有限公司並無就初步公佈作出保證。

## 刊登年報

載有上市規則及其他適用法律規定全部相關資料之本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之年報，將適時刊登於聯交所網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司網站 [www.lerado.com](http://www.lerado.com)，且會適時寄發予股東。

承董事會命  
隆成金融集團有限公司  
執行董事  
何觀禮

香港，二零二四年三月二十八日

於本公佈日期，執行董事為陳俊傑先生、何觀禮女士及梁錦波先生；及獨立非執行董事為余達志先生、楊海瑋先生及林全智先生。